Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humHissimo servitore 

Camillo Capilupi. 

.In c%orso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinale Farnese [etc.]. 

N. 140. 

Cracoviae, 1.IX.1581. 

Simon Ługowski, nominatus episcopus Premisliensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
rogat, ut nominatio sua ad episcopatum Premisliensem, a rege [Stephano 

Bathoreo] tacta, conjirmetur. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 144. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Etsi optime sciam, quantum habeant pondus literae Serenissimi 
nostri Regis apud Illustrissimam Dominationem Vestram, qui ut singu
lari sua gratia me Episcopum Przemisliensem designavit, ita literis quoque 
suis Illustrissimae Dominationi Vestrae commendat. Tamen e re mea 
etiam existimavi fore, meam quoque peticionem propriis meis literis 
includere ad Illustrissimam Dominationem Vestram. Est autem illud, 
quod ego ab Illustrissima Dominatione Vestra impetrare cupio et ut 
impetrem, maiorem in modum oro, ut videlicet gratia Illustrissimae 
Dominationis Vestrae, quae summa est, et authoritate, quae est amplis
sima, haec designatio nominatioque episcopatus Premisliensis, qua me 
Serenissimus Rex affecit, quamprimum a Sanctitate Sua comprobetur. 
Etenim magnopere id interest eius ecclesiae, biennio ferme iam suo Epis
copo orbatae, et undique vaferrimis et opulentis hereticis circumseptae. 
Sunt etiam eius episcopatus admodum et exiles et extenuati et perquam 
imbecilles proventus, ac propterea Serenissimus Rex integrum mihi ius 
possessionemque Praepositurae Miechoviensis reliquit. Animadvertit enim, 
pro summa prudentia sua sapientiaque Regia, nisi id mihi esset concessum, 
me nullo modo posse eius episcopatus dignitatem, cum honore senatorio 
graduque coniunctam, recte tueri. Hac etiam de causa Reverendissimus 
Episcopus Przemisliensis superior, cuius in locum designatus sum, minora 
aliquot sacerdotia eaque minime simplicia, in diversis episcopatibus sita, 
una cum episcopatu Sedis Apostolicae beneficio retinebat, et complures 
alii Episcopi adhuc retinent. Redeo ad primum, celeritatern maturita-
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temque huius negotii me1 m conficiendo ab Illustrissima Dominatione 
Vestra praecor,z> atque ita praecor, ut gratiam Illustrissimae Domina
tionis V estrae omni genere offitiorum z) meorum perinde sim prosecutus 
quoad vixero, quemadmodum ii prosequi solent, quos homines gratos 
offitiorumque memores iure optimo solemus appellare. Datum Craccoviae,z> 
Calendas Septembris 1581. 

u) Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
addictissimus servitor 

Simon Lugowski Nominatus 
Episcopus Przemisliensis, Praepositus Miechoviensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Cardinali Farnesio [etc.]. 

ul-vl Manu propria_ 

z) Sic in ms. 

Albertus Bolognetti 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 141. 

Varsaviae, 29.XI.1581. 

litteras transmittit; de bello contra Moscoviam aliqua rejert. 
Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 145. 

Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore, mio Signore et Padrone 
Colendissimo. 

Se ben vedo quanto mi si convenga l'haver riguardo di non molestare 
Vostra Signoria Illustrissima con lettere superflue, non devo però restare 
di ridurle alcune volta in memoria l'antica et devotissima servitù mia, 
favorita da lei in tanti modi. Onde essendomi venuta dal campo l'inclusa 
lettera per Vostra Signoria Illustrissima, ho voluto valermi di questa oc
casione per farle, come fo, humilissima riverenza. Delle cose della guerra 
non habbiamo qui altro per bora, se non che si stava aspettando il suc
cesso di questo secondo assalto, ch'il Re si preparava di dare a Plescovia, 
se ben pareva che Sua Maestà si contentasse differirlo sino che si havesse 
una risposta, che tuttavia s'aspettava dal Mosco. Ch'è quanto m'occorre 
dire per bora a Vostra Signoria Illustrissima. Però fo fine con supplicarla 
a conservarmi vivo in bLiona gratia sua, et le bascio humilissimamente le 
mani. Nostro Signore Dio le doni il colmo delle felicità. Di Varsovia alli 
XXVIIII di novembre MDLXXXI. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humilissimo et divotissimo servitore 
Alberto Bolognetti Vescovo di Massa. 
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In marg. injeriore manu Alberti Bolognetti: Illustrissimo Famese. 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinale Farnese [etc.]. 

Hieronymus Rozdrażewski, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 142. 

Vilnae, 3.VII.1581. 

ad episcopatum Vladislaviensem a rege [Stephano Bathoreo] nominatus, 
rogat conjirmationem. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 146. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Si pietatis erga hoc Poloniae Regnum argumenta essent obscura, quae a) 

Vestra Illustrissima Dominatio non tam ipsius Protectionis munere, quam 
suo ingenio saepissime nostris exhibuit, vereri possem in episcopatus 
Wladislaviensis onere, quod meis humeris cupit hic Serenissimus Rex meus 
imponere, Vestram Dominationem Illustrissimam minus id spectaturam, 
quod ad hoc negocium eius praesidio conficiendum ac, si opus fuerit, 
muniendum pertinebit. At cum eius benignitatem, quam hominibus nostris 
exhibere solet, expertus sim, intelligaro autem quicquid hac de re fiet, id 
Dei potius duetu quam alia ratione esse conficiendum, id tantum a Vestra 
Illustrissima Dominatione contendam, ut si ab eius Sanctitate intellexerit 
me quidquam, quod Divinae causae promovendae conducat, pro mea 
imbecillitate efficere posse, tum me in tata re quam primurn conficienda 
iuvare dignetur. Ego vero Vestrae Illustrissimae Dominationis servitor 
ero gratissimus, quodque mihi dignitatis aut potius oneris ex eo Episcopatu 
accesserit, enitar, ut id omne etiam ad obsequia mea erga ipsam praestanda 
non exiguam accessionem faciat. Dominus Deus Dominationem Vestram 
Illustrissimam suis caelestibus donis augeat ac diutissime servet inco
lumem. Vilnae, die 3 Mensis Iulii, Anno Domini MDLXXXI. 

Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis 
u) humillis z)servitor 

Hieronimus Comes de Razdrazew 
Nominatus Episcopus Wladislawiensis in Pomerania.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinal Fernesio [etc], Poloniae Regni 
Protectori [etc.]. 

a) Pronomen quae praepositio a sequitur, evi· u)·V) Manu propria. 
denter superjlua. z) Sic in ms. 
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N. 143. 

Squernoviciis, 4.XII.1582. 

Stanislaus Karnkowski, archiepiscopus Gnesnensis, 
Alexandro Farnesio cardinali 
commendat sacerdotem, quem rex [Stephanus Bathoreus] in coadiutorem 

episcopi Posnaniensis [Lucae Kościeleckil vult nominare. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 147. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Quamvis ex Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, 
tum aliorum literis negocium Coadiutoriae Posnaniensis, quod modo trac
tatur, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae non modo 
cognitum, sed etiam satis commendatum fore non dubitem, officii tamen 
mei esse putavi literis meis quoque attestari non exiguam rei istius esse 
necessitatem, cum vix alia ratione Ecclesiae illi, hoc tempore a) multis 
difficultatibus laboranti, consuli posse videatur. Proporutur vero in Coa
diutorem sacerdos nobilissima et antiquissima familia ortus, singulari 
pietate, prudentia ac ferventi defendendae catholicae religionis zelo prae
ditus, nobisque omnibus propter eximias virtutes, quibus se satis conspi
cuum in praesenti sua vocatione fecit, inprimis charus. Quandoquidem 
igitur Serenissimus Rex, perspectissimas habens Ecclesiae illius rationes, 
necnon personae, quae in Coadiutorem asciscitur, conditiones, pro eo, 
quod illi tanquam unico dignitatum Regni collatori ecclesiarumque patrono 
competit, iure in ipsum non gravatim consentit, modo Sanctissimi Do
mini Nostri ea in re exploratam habeat voluntatem. Ab Illustrissima et 
Reverendissima Dominatlone Vestra peto, ut hoc negocium pro autoritate 
et patrocinio suo gratiose promovere certoque sibi persuadere velit be
neficium istud non tam personae, quae commendatur (cum illi propter 
nobilitatem, pietatern coeterasque virtutes, tum summorum in Republica 
virorum coniunctionem necnon Serenissimi Regis propensianem nunquam 
sint defuturae honorurn augendorum occasiones), profuturum, quam in 
ipsius ecclesiae Posnaniensis utilitatem ordinisque nostri atque adeo Se
natorii splendorem brevi, cum maximo fructu et Sanctae Sedis Apostolicae 
satisfactione, redundaturum. Ego etenim nihil magis in votis habeo et in 
hoc unum totis animi mei viribus contendo, ut omnes et singulas Provin
ciae meae Ecclesias in sua integritate florere ac iuxta praescripta sacrarum 
canonum et Sancti Concilii administrari conspiciam. Quod quo difficilius 
esse apparet in tanta religionum confusione et haereticorum potentia atque 
abundantia, eo diligentius nobis incumbendum est, ut viros nobilissimos 
quosque, quorum autoritate cum pietate eonluneta necnon clientelarum 
praesidio retundi conatus adversariorum possint, in ordinem nostrum 
pertrabamus atque iisdem mediis, quibus illi nos oppugnant, pellectis in 
suos errores primariarum familiarum viris, religionem catholicam atque 
adeo ecclesias nostras vindicemus. Quod superest, me meaque obsequia 
addictissima Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae com-
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mendo. Quam Dominus Deus nobis et Ecclesiae suae quam diutissime 
conservet feliciter incolumem. Datum Squernoviciis 4. Decembris 1582. 

u) Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
addictissimus servitor 
Stanislaus Carncovius 

Archiepiscopus Gnesnensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Fernesio [etc.], Regni Polo
niae Protectori [etc.]. 

a) In ms.: temporls. 
u)-v) Manu propria. 

Stanislaus Karnkowski 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 144. 

Squernoviciis, 14.XI1.1582. 

de Livonia, opera regis [Stephani Bathorei] Ecclesiae catholicae restituta, 
et de Alexandri Mieleiiski ad episcopatum [Livoniensem] nominatio
ne, cuius conjirmatio petitur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 148. 

Illustrissime Domine. 

Rediit rursum, veluti postliminio quodam, ad gremium Sanctae Ro
manae Ecclesiae Livonia, a quo primo quidem per luxum et haereses, 
postea vero per impotentem saevissimi hostis dominatum longissime re
cesserat. Ut primum enim Serenissimus Rex noster illam ex faucibus 
Moschorum tyranni extorsit, nihil potius habuit, quam ut extirpata illic 
orthodoxa religio denuo plantaretur. Praemisit itaque illius Maiestas, cum 
multo .Ecclesiastico ornatu, plurimos sacerdotes, qui populos illos doctrina 
salutari imbuerent, nuncque demum Episcopum nominavit Reverendis
simum Dominum Alexandrum Mileiiski,z> Abbatem Tremesnae in dioecesi 
mea, virum ad generis nobilitatem doctrina et pietate conspicuum, ad 
perferendosque novae plantationis illius labores valde idoneum et ani
maturo. Ad confirmationem igitur obtinendam a Sanctissimo Domino Nos
tro, cum ipse sim testis locupletissimus neminem illi plus quam Illustris
simam Dominationem Vestram, pro egregiae suae voluntatis erga me et 
patriam propensione, gratia et autoritate, qua pollet, profuturam, peto 
maiorem in modum ab Illustrissima Dominatione Vestra, ut hoc illius 
negocium in curam patrociniumque suum suscipere velit. Quod et propter 
Dei gloriam illorumque populorum salutem Illustrissimam Dominationem 
Vestram praestituram non dubito, tum vero singulari suae erga me be
nevolentiae plurimum daturam confido, ut vir hic intelligat multum sibi 
apud Illustrissimam Dominationem Vestram commendationem meam pro-
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fuisse. Illustrissimam Dominationem Vestram diu feliciter valere opto. 
Datum Squernoviciis, 14 Decembris 1582. 

u> Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
deditissimus servitor 
Stanislaus Carncovius 

Archiepiscopus Gnesnensis. v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.]. 

ul-v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

Fabius Indelli 
Caesari Indelli; 

N. 145. 

Varsaviae, 19.VII.1587, 
(cum nota de 31.VII.1587.) 

relatio completa de instante electione regis, de candidatis eorumque tau
toribus, de lite inter partem <<Cancellarli» [Ioannis Zamoyski] et 
gentem Zborowski, de archiepiscopo Neapolitano [nuntio Hannibale 
de Capua] eiusque opera in favorem archiducis Ernesti. In nota 
posterius addita (31.VII.1587.) de crescente partium hostilitate. 

Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 149. 

Copia d'una lettera di Polonia di Varsavia l'ultimo di luglio scritta 
dal Signor Fabio Indelli al Signor Cesare Indelli, suo fratello, che qui 
in Roma è Agente del'Arcivescovo di Napoli. 

Credo che Vostra Signoria restarà maravigliato ch'io non ho scritto 
tanti giorni sono, et la causa è legetima, che l'haverà banco scritto Mon
signor Illustrissimo che m'ha mandato dalli Signori Sbaroschi, signori 
principali di questo Regno et capi di factione, per presentar breve di 
Nostro Signore et far offitio in nome di Nostro Signore. Dopai la mia 
tornata non ho possuto scriver, si che Monsignor Illustrissimo à scritto 
alle volte secretamente, sì banco che sempre si sta involta. Ma hora 
avante che l'ellettione del nuovo Re si va astringendo, li dirò alcune cose 
che occorrono, le nuove ordinarie che sogliano succeder il Secretario 
n'ha cura di mandarle a Vostra Signoria, che così è ordine di Monsignor 
Illustrissimo, et però non accade afattigarmi in questo et per informarlo 
del negotio, acciò Vostra Signoria possa intendere il mio giuditio, mi è 
di necessario dirle le fattioni come corrano. Saprà Vostra Signoria che 
in questo Regno ci è la famiglia di Signori Sbaroschi, con gran numero, 
che furno causa nella altra ellettione far crear Re Stefano, et poi in 
evento di tempo fu ingratissimo con questi Signori, chè, vacando il gran 
cancellerato, l' diede ad un nobile privato, et perché questo nobile fu 
causa metterli in disgratia,uno delli Sbroschi, per disperatione, si ridu
ceva di voler armar in campagna, et cosi il Re l' sbandi, et detto Canee!-
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liero tenne le spie, et l'hebbe alle mam m loco che non si posseva dif
fender, et l' carcerò, et in breve diede ordine che se li tagliasse la testa, 
come fu essequito, non ostante che il Re havesse ordinato che non l' 
facesse senz'altr'ordine. Il Re cognossendo di valor detto Cancelliero, come 
veramente è, se ne serviva per Capitano a guerra, et li diede una sua 
nepote per moglie, et li diede tanta hauthorità zl che oggi cento cinquanta 
milia scudi d'intrata, et in Cassa non si sa il numero, intanto che è po
tentissimo e di gran valore, ma lui è solo, dico pochissimi parenti, et 
ha banco amici potenti per l'officii che ha dato in vita del Re. Li Sbarrovii, 
per causa della morte di lor fratello, morto Re, sempre hanno cercato 
di vindicarsi, et il Cancelliero ha tenuto appresso di esso un essercito di 
quatro milia cavalli, et come ho detto, detti Signori Sbarovii sono molti 
et nobilissimi, ma per l'odio in tanti anni che l'ha portato Re Stefano 
sono stati sempre con essercito chiascuno di loro, ché per tal causa si 
sono consumati, ma non tanto che uniti non possano tener essercito 
grandissimo, ché un solo ha menato tre milia cavalli et mille pedoni, et 
l'essercito di detti Signori sono al numero di dieci milia, et così ancho 
del Cancelliero, et stanno acampato doi miglia lontano da l'altro, con 
artegliaree che fanno spaventar tutti, et tra l'altri ci è il Palatino di 
Posnania, parente delli Sbaroschi, che ha menato su alli carri a) dodici 
pezzi che tirano sei miglia di tiro et con sesanta altri minori, che quando 
ci andai hieri mi pareva star dentro del inferno. Tre settimane sono 
che non l' possano far giustar, in ultimo si erano risoluti di combatter, 
et li altri Signori si sono posti per il mezzo, et così non è sucesso cosa 
nulla con la gran delusione,bl ma si fa dubbio grandissimo che, si tra 
oggi e domani non si fa la confederatione, che lunedì combatterano, et 
la causa che non si ponno accordare è questa, che havendo Re Stefano 
dato l'offitio di Gran Cancelliero et di Capitano a guerra, habbia pre
terito le loro legge che vogliano che una persona si possa tener senon 
un offitio, et nella convocatione passata li Sbaroschi in absenza del 
Cancelliero ottenero decreto che il Cancelliero non potesse essercitar 
l'offitio di Capitano a guerra, et molte altre cose in lor favore, et bora 
il Cancelliero pretende detta convocatione esser fatta nulla, a causa che 
non ci furono tutti li senatori, ne anche la maggior parte, per far anullar 
detto decreto, il che non anullandosi perderia il Cancelliero gran poten
tia, et sopra di questo hanno buttato et buttano che sono stati tre 
settimane senza concluder cosa veruna, et però li Signori Littuani si 
sono protestati et non sono intrati mai in Senato, come haverà inteso 
dalli avisi, ma solo in una conventione privata, et perchè il Signor Car
dinale Regivilla doveva intervenir come a Senator Vescovo; l'altri Arci
vescovi et Vescovi primi cercavano con farlo seder nel primo loco ché 
così hanno osservato sempre, non astante che sia Cardinal Monsignor 
Illustrissimo nostro ha fatto tanto ch'ottenne di farlo seder in mezzo 
alli doi Arcivescovi: Gnesna et Leopoli, che è il primo loco, che 
tutti sono stati admirati, et il Cardinal satisfattissimo; et domane viene 
a mangnar in Casa sua Signoria Illustrissima con li doi signori fratelli: 
uno Duca el l'altro gran Mariscialto z) del Regno, con li Signori Ambascia
tori del Imperator, Re di Spagna et delli Signori Arciduci, che saranno 
dieci a tavola et sarà pasto stuppendo. 

Li pretendenti sono quatro fratelli del Imperator: Hernesta, Massi
miliano, Ferdinando et Mattia. Li più innanzi sono Hernesta et Massimi
liano, et acciò il luogo riesca pretendano, et a chi più inclinarono li altri 
cederanno. Poi è il principe di Suetia, nepote della Regina Vedua; il 
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principe è catholico et il Re padre è heretico, et per il favor di detta 
Regina patria sucedere, ma insino a hora si ne fa mal giuditio, non 
astante l'aiuto di detta Regina. Ha mandato ancho il Principe di Transil
vania, nepote di Re, dai Ambasciatori, et il Duca di Moscovio z) sismatico. 
Questi sono li pretendenti, et hora dirò come vanno le factione. 

Li Sbarovii desiderano l'Arceduca Massimiliano, a causa che dalla 
Maestà del'Imperator sono stati sempre favoriti, per rispetto di Massi· 
miliano che sempr'ha tenuto la mira in evento di tempo esser favorito 
da questi Signori per il Reamo, anzi, trovandosi il Signor Christofano 
Sbaroschi bandito dal Re Stefano, detto Massimiliano l'ha trattenuto nel 
suo stato gran tempo, con grandissimo honor, et favorito dal Imperator, 
et ritrovandosi certi giorni detto Christofano in Vienna nel governo 
del'Arciduca Herneste, fe uno delicto gravissimo, et detto Hernesta, Signor 
giustissimo, lo sbandì dal stato, et Massimiliano non solo lo fe agratiar 
dal'Imperator, ma ancho li fe donar certe terre per potersi mantenere 
honoratamente, intanto che confidando molto a quel signore, cercano 
con ogni aiuto nominarlo et farlo reussir, per disegno ancho dominar, 
et non potendo far reussir Massimiliano, si contentarano del Hernesta; 
ma perché Monsignor Illustrissimo et l'Imbasiator di Re, et ancho l'Imba
siator del'Imperator fanno la forza prima per Hernesta, et molti Senatori 
concorrano con Hernesta per esser signori di gran valor et saper, obligati 
all'Imperator et a suo padre, come ancho per gratificar a Re di Spagna, 
che fa, per quanto ho inteso da uno intrinsico del Imbasiator, grandis
sima offerta alli signori Polachi che favoriscano Hernesta, che lui permetta 
arivarli nelle guerre, et darli dinari dai o tre milioni, et quanto serà 
necessario, et permette trattarli nelli suoi regni di citadini et nobili af
fezionati et di honorarli di comende et altre dignità che molto importa. 
Monsignor nostro dall'altra parte la premissione z) del Papa, che lei sa, 
et ha tutto il clero et Vescovi nelli suoi mani, et molti Senatori che 
molto importa, et riescie tanto honorato et gagliardo nelli negotii ch'è 
cosa da stuppir, che tutti li Ambasiatori restano confusi di tal valor, 
che l'amano et riveriscono, anzi l'Imperatore facendo conseglio sopra 
come s'havea a guidar il negotio, innanzi che si partissero li ambasiatori, 
conclusero che quanto Monsignor haveva scritto si mettesse in essecu
tione, et il tanto, hebbero per instruttione, con ordine particolare, che 
non trattassero cosa nulla senza consulta et ordine di Monsignor Illus
trissimo, come veramente osservano, et si faticha et di notte et giorno. 
Monsignor Illustrissimo con mera opera sua cerca ridurci il Cancellier 
per Hernesta, et certo certo che reussirà, poiché Hernesta, come ho detto, 
non è tanto desiderato dalli Sbaroschi, ma Massimiliano, et così incli
nando il Cancelliero il negotio reussirà, a conteso z) et senza discrepanza, 
non reussendo ch'il Cancelliero non volesse concorrere al sicuro, et, è 
senza dubbio, haveriamo di Re, e si va dubitando, o del Cardinal Battorio 
o Suetia, et Hernesta, et così chi serà più potente et vicino serà Re; e 
però l'Imperatore tien'in ordine un grossissimo essercito, essendo ancho 
aiutato dalli elettori c) del'imperio, il che non facesseno in tempo l'impe
rator Massimiliano con Re Stefano, et ancho detti electori hanno mandato 
imbasiatori in favor di detti Signori con offerte grandissime. 

Hieri Monsignor Illustrissimo fu in Campo et nel Campo del Can
celliero, dove sono sette milia cavalli armati et altri suoi amici con un 
altro essercito, et Monsignor Illustrissimo trattò con lui tre hore, et 
questo lo fe per dimostrar di render la visita, intanto che le cose vano 
alle strette, et oggi con la medesima dimostratione di render visita è 
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stato dal Imbasiator del Imperator, dove havemo trovato tutti li Amba
siatori, di Austria et quello ancho di Spagna uniti, et sono stati serrati 
tre hore buone; il Duca di Moscovia è stato molto innanzi, et tanto 
veneva dalli nobili poveri, et per tante ragioni sperano che non se ne 
parlarà; il duca favorissie li Battorii, il Moscovito in evento che non 
possesse dJ favorissie l'Imperator, intanto ch'è una confederatione gran
de, ma per le ragioni dette o serà elletto Austria, over doi, che l'altro 
sarà dove dipenderà il Cancelliero, chè lui è destissimo, non volendo 
consentir con Austria, si fortificarà dove vedrà maggior concorso, benché 
lui ha incominciato prima di veder di far piegar il populo uno del istesso 
Regno, con dir: faciamo un patriota, con far reussir un suo amico, il 
che non li sucederà mai per la invidia ch'è tra loro. 

Ma io spero che Monsignor Illustrissimo farà tanto con detto Can
celliero che forsi si quietarà con Hernesta, altramente tenga pur fermis
simo Vostra Signoria che saranno doi elletti, et beato il primo; et questi 
Signori d'Austria sono li più vicini et _sono spaventati, che il medesimo 
li sucesse col Re Stefano, nel resto non so ch'altro dire, non si dubita 
di altro che di guerra, già ch'il Turco la minaccia; facendono •> Re della 
Casa d'Austria, overo tra li doi che seranno elletti, lui si affatica con 
grandissimo pericolo, et quando intrava l'Imbasiator di Spagna, un 
Polacho imbriaco si voltò con grandissima rabbia di tirar un'archibusiata 
al detto Imbasiator, et volse Idio ch'il vino non li diede modo di tirar; 
il Senato ne ha fatto et fa gran strepito per trovarlo et farne essemplar 
giustitia. La Littuania, dico il Cardinal Regivilla con li suoi, fanno per 
l'Imbasiator, et cosi la presse •l alla scoperta, et in sino ad oggi si 
giudica che sono stati amazzati da cinque cento. Questo è quanto posso 
dir a Vostra Signoria con che li basio le mani. Di Varsovia, li XVIII! 
luglio 1587. 

Non ritrovandomi a tempo che Monsignor Illustrissimo ha scritto, 
non ho possuto mandar questa lettera, et però sopra agiungerò quanto 
è passato questi giorni insino ad hieri che fossino alli XXVII di luglio; 
non si è trattato altro che concordar questi doi partiti, et non è stato 
possibile, et hieri ussirno tutti doi con li esserciti per far conclusione 
di combattere, et chiarcheduno con grossissimo essercito a cavallo et a 
piedi di artigliarla su li carri, poi che li Signori Sbaroschi con molti 
altri nobili cercavano il roccos, il che voi dire che antiquamente in questo 
Regno è solito farsi in simile dissentione con grandissima ruina: si 
chiamano li partiti et tutti li nobili a combatter, et poi chi vince quella 
partita fa il Re, al che non la maggior parte volse concorrer, et però non 
si fe delibera tione, et vedendono •> li Sbaroschi che il Cancelliero era 
ussito in campagna, si risolsero di combatter, et li altri senatori, se si 
interposero per il mezzo et non si fe altro, solo che quello povero Alberto 
che cognosseva Vostra Signoria innanzi la nostra partenza, fu amazzato 
da un archibusiata che stava in Senato apresso il Vescovo di Cuiavia, 
suo Padrone, et dicano •l che fu un soldato delli Signori Sbarovii per 
causa del suo padrone che fu tirato per amazzar lui, et quello poverino 
ci andò per il mezzo et morse di subbito, et questa notte è stato posto 
fuoco al Senato che si è abrusiato la mettà, e tutti vanno timor, dirò a 
Vostra Signoria il mio parer ultimamente et tengho di certo che non 
potrà reussir altramente, se il Cancelliero concorrerà in Hernesta, bave
remo un Re elletto che serà il detto Hernesta, altrimente li Sbarovii 
per una parte elleggeranno con suoi amici et parenti Massimiliano, et 
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ił Cancelliero eon li altri elleggeranno dal istesso Regno, o Suetia, o ił 

Cardinal Battorio, dove meglio potra veder di maggier reussita, et cosi 
sucedera et non altrimente, non ostante che ił Duca di Moscovia faccia 
ogni sforzo per esso, essendo sismatico non ci credo che li Polachi Cato
lichi sariano pazzi. Altro non ho che dir in questa matteria. Io eon gratia 
del Signore sto benissimo et da hora avanti potra intender quanto 
sucedera, poi che l'ho detto ogni cosa particolarmente, et non haveremo 
ił Re per molti giorni, stante le disunioni; eon che li basio le mani, di 
Versavia,z> l'ultimo di luglio 1587. 

aJ In ms. carci. 
b) Lectio incerta. 
c) In ms. lettori. 

dl Scquitur verbum, quod ob lacerationem 
chartae non legitur. 

zl Sic in ms. 

N. 146. 

Cracoviae, 28.1.1583. 

Albertus [Bolognetti], nuntius in Polonia, 
Alexandro Farnesio cardinali 
nominatos [a rege Stephano Bathoreo] ad sedes Leopoliensem [Ioannem 

Solikowski, mortuo archiepiscopo Ioanne Sienieński] et Vendensem 
[Alexandrum Mieleński] commendat. 

Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 150. 

Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore, mio Signor Padrone 
Colendissimo. 

Non havevo da dubitare che Vostra Signoria Illustrissima per se 
stessa non fosse per abbracciare eon la sua solita humanita i negotii di 
questi due Signori Nominati: Leopoliense et Vendense, eon favorir la 
presta speditione di queste chiese che gia tanto tempo mancano di 
pastore, nondimeno sendovi cerco d'accompagnar eon una mia il gen
til'homo che viene manctato per questo, non ho potuto mancare di farlo 
per piu rispetti et in spetie per i molti segni di vera osservanza et 
divotione verso cotesta Santa Sede danno di continua amendui questi 
signori nominati. Onde eon tanto maggier affetto raccomando l'uno e 
l'altro in buona gratia di Vostra Signoria Illustrissima. Alla quale per 
fine bacio humilissimamente le mani, eon pregarle da Nostro Signore 
Dio felicissimo compimento d'ogni suo desiderio. Di Cracovia alli 28 di 
genaro 1583. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humHissimo et divotissimo servitore 

Alberto Vescovo di Massa. 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinale Farnese [etc.]. 
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Ioannes [Borukowski] 
Gregorio XIII papae; 

N. 147. 

Cracoviae, 22. V.1583. 

bullis de provisione ecclesiae Premisliensis acceptis ac iuramento facto 
se sedem episcopalem accepisse refert. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 151. 

Beatissime ac Sanctissime Pater. 

Post beatorum pedum oscula. Significo Sanctitati Vestrae, quod anno 
a Nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo tercio, die vero 
Dominico vigesima secunda mensis Maii, Pontificatus Sanctitatis Vestrae 
anno duodecimo, cum ego Ioannes, Dei et Apostolicae Sedis gratia Epis
copus Praemisliensis, bullas Sanctitatis Vestrae super provisione ecclesiae 
Praemisliensi de mea persona facta, nec non alias super munere conse
crationis accipiendo sub dati z) Romae Nono Kalendas Aprilis anno XI, 
ea qua decuit reverentia et devotione recepissem, ut omnia iuxta earundem 
continenciam et formam exequerer coram Reverendissimo in Christo Patre 
Domino Alberto Bologneto, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Mas
sanensi ac Sanctitatis Vestrae dictae Sanctae Sedis apud Serenissimum 
Principem Stephanum, Poloniae Regem, cum potestate legati de latere 
nuncio, in ecclesia Sancti Francisci conventualium Cracoviensium existente, 
ad altare maius ad missarum solemnia celebranda pontificalibus vestibus 
induto, me presentavi eique literas seu bullas pro dicto munere conse
crationis obtinendo a Sanctitate Vestra mihi concessas obtuli, debita cum 
instancia requirens, quatenus accitis et in hoc sibi assistentibus Reve
rendissimis Dominis Martino Episcopo Camenecensi et Iacobo Episcopo 
Laodicensi, ibidem presentibus, mihi munus praedictum impendere digna
retur. Idem Reverendissimus Dominus Episcopus et Nuncius, bisce auditis 
et intellectis iisdemque literis seu bullis per Notarium publicum lectis, 
obtulit se paratum omnia in eis contenta reverenter exequi. Ob idque 
inprimis et ante omnia solitum fidelitatis debitae iuramentum, tactis 
sacrosanctis scripturis, in manibus praedicti Reverendissimi Domini Epis
copi et Nuntii Apostolici Sanctitatis Vestrae et Sanctae Ecclesiae nomine 
recipientis iuxta formam in praefatis bullis annotatam praestiti, sub hac 
forma videlicet: